
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 
dicembre 2020 – Interventi previsti all’art. 26bis del decreto-
legge n. 104 del 2020 volti al recupero degli uomini autori di 
violenza. Accertamento e impegno di €50.000,00 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:
- la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in materia di 

protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 
domestica;

- la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione;
- la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 

14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto 
della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle 
province”;

- il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in Legge 13 ottobre 2020, n. 126;
- l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, 

le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi 
Centri Antiviolenza e Case Rifugio del 27 novembre 2017;

- il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere”, adottato il 7 luglio 
2015 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

- il “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” adottato il 23 
novembre 2017;

- la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari”;

- la Legge Regionale 21 marzo 2007, n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio Regionale 
n. 18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 25 co. 4 della Legge Regionale 12/2006;

- la DGR n. 1045/2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri Antiviolenza e Case Rifugio”;

DATO ATTO che:
- l’art. 26bis del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in Legge 13 ottobre 2020, n. 

126, prevede che “In considerazione dell'estensione del fenomeno della violenza di genere 
anche in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di assicurare la 
tutela dalla violenza di genere e la prevenzione della stessa e specificamente per contrastare 
tale fenomeno favorendo il recupero degli uomini autori di violenza, il Fondo per le politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità, di cui all'articolo 19, comma 3, del Decreto Legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 agosto 2006, n.248, è 
incrementato di € 1.000.000,00 (unmilione/00) a decorrere dall'anno 2020.

- l’ultimo periodo del comma 1 del predetto art. 26bis stabilisce che le risorse sono destinate, nel 
limite di spesa autorizzato, esclusivamente all'istituzione e al potenziamento dei centri di 
riabilitazione per uomini maltrattanti;

PRESO ATTO che:
- con Decreto pubblicato il 18 dicembre 2020 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per le Pari Opportunità, ha approvato l’Avviso per gli interventi previsti all’art. 
26bis del Decreto Legge n. 104 del 2020, sopra richiamato, volti al recupero degli uomini autori 
di violenza – annualità 2020;

- con DGR 255/2021 la Giunta regionale ha approvato la partecipazione all’Avviso pubblico per 
gli interventi previsti all’art. 26bis del Decreto Legge n. 104 del 2020 volti alla promozione e al 
recupero degli uomini autori di violenza e l’avviso pubblico per l'individuazione di soggetti 
partner per la coprogettazione.

- a seguito del sopraccitato all’avviso è pervenuta un’unica manifestazione di interesse a 
partecipare alla coprogettazione, presentata congiuntamente da: White Dove Progetto 
educazione A.P.S., Agorà soc.coop.soc., CIPM Liguria A.P.S., Cooperativa Attività Sociali 
Comunità Una Rivarolo Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus, Cooperativa Sociale L’Aurora, 
Il Biscione, Società Cooperativa Sociale, Ma.Ris Cooperativa Sociale, Opera Diocesana 



Madonna dei Bambini – Villaggio del ragazzo, pervenuta in data 07/04/2021, agli atti prot. n. 
PG/2021/129048 del 08/04/2021; 

- la suddetta richiesta è stata valutata ammissibile da parte della commissione, nominata con 
nota del Direttore Generale IN/2020/5361 del 19/04/2021 e, con Decreto del Dirigente 2316 del 
20/04/2021, i suddetti soggetti sono stati ammessi alla coprogettazione finalizzata alla 
partecipazione all’Avviso pubblico per gli interventi previsti all’art. 26bis del Decreto Legge n. 
104 del 2020 volti alla promozione e al recupero degli uomini autori di violenza;

- il progetto esito del suddetto percorso di coprogettazione è stato presentato al Dipartimento 
Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri con PEC PG/2021/0144641 
del 20 aprile 2021;  

- con Decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità del 22 settembre 2021, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 25 ottobre 2021 con il numero 2634, il suddetto progetto è stato 
ammesso a finanziamento per € 50.000,00;

PRESO ATTO che, con comunicazione PEC, agli atti dell’ufficio, Prot-2022-0411904 del 
13.giu.2022, White Dove Progetto educazione A.P.S., in qualità di ente capofila del partenariato 
per la realizzazione del progetto ha presentato l’atto costitutivo del suddetto partenariato;

RITENUTO necessario:
- provvedere all’accertamento, ai sensi dell’art.53 del Decreto Legislativo 23/11/2011 n.118 e 

successive modificazioni ed integrazioni, della somma di € 50.000,00, assegnata dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità – codice fiscale 
80188230587 con Decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità del 22 settembre 
2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 25 ottobre 2021 numero 2634 per la realizzazione 
del progetto volto alla promozione e al recupero degli uomini autori di violenza presentato al 
Dipartimento Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri con PEC 
PG2021/0144641 del 20 aprile 2021, imputandola al relativo capitolo in entrata n. 1748, “Fondi 
provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne”, 
esercizio 2022 del bilancio 2022/2024 – scadenza 31/12/2022;

- autorizzare la spesa € 50.000,00 per la realizzazione del progetto al Dipartimento Pari 
Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri con PEC PG2021/0144641 del 20 
aprile 2021;

- impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, la somma di € 50.000,00 sul Capitolo 118 “Trasferimento a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza 
contro le donne” del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 – missione 12 – 
programma 12.005 come da cronoprogramma sotto riportato:

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità
2022 White Dove 

Progetto 
educazione 
A.P.S.

95051470102 € 35.000,00 31/12/2022

2022 White Dove 
Progetto 
educazione 
A.P.S.

95051470102 € 15.000,00 31/12/2023

- stabilire che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà, ai sensi dell’art. 57 del 
Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, a seguito 
dell’effettivo trasferimento delle stesse da parte del Dipartimento per le pari opportunità e in 
coerenza con quanto disposto dal medesimo Dipartimento, secondo le seguenti modalità:
a) una prima tranche pari al 30% del finanziamento a seguito della comunicazione di avvio 
delle attività;
b) una seconda tranche pari al 40% del finanziamento, previa presentazione di: 
• una relazione sullo stato d’avanzamento delle attività svolte; 



• una rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, che devono essere almeno pari 
alla quota già erogata con la prima tranche; 

• copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute, debitamente 
quietanzate, riconducibili al piano finanziario; 

• dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario. 

c) il saldo pari al 30% del finanziamento previa presentazione, entro 30 giorni dalla data di 
chiusura del progetto, della seguente documentazione:
• rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, relative alle singole voci di 

spesa in coerenza con l’impostazione del piano finanziario, debitamente firmata in ogni 
pagina dal legale rappresentante dell’Ente beneficiario; 

• copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute, debitamente 
quietanzate, riconducibili al piano finanziario; 

• dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario; 

• relazione finale. 

VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la L.R. 29/12/2021 n. 23 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 
2022-2024”;

D E C R E T A

Per quanto in premessa indicato che si richiama integralmente,

1. di accertare ai sensi dell’art.53 del Decreto Legislativo 23/11/2011 n.118 e successive 
modificazioni ed integrazioni, della somma di € 50.000,00, assegnata dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità – codice fiscale 80188230587 con 
Decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità del 22 settembre 2021, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 25 ottobre 2021 numero 2634 per la realizzazione del progetto volto alla 
promozione e al recupero degli uomini autori di violenza presentato al Dipartimento Pari 
Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri con PEC PG2021/0144641 del 20 
aprile 2021, imputandola al relativo capitolo in entrata n. 1748, “Fondi provenienti dallo Stato 
per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne”, esercizio 2022 del bilancio 
2022/2024 – scadenza 31/12/2022; 

2. di autorizzare la spesa € 50.000,00 per la realizzazione del progetto al Dipartimento Pari 
Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri con PEC PG2021/0144641 del 20 
aprile 2021;

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, la somma di € 50.000,00 sul Capitolo 118 “Trasferimento a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza 
contro le donne” del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 – missione 12 – 
programma 12.005 come da cronoprogramma sotto riportato:

Anno Beneficiario Codice Fiscale Importo Esigibilità
2022 White Dove 

Progetto 
educazione 
A.P.S.

95051470102 € 35.000,00 31/12/2022

2022 White Dove 
Progetto 
educazione 

95051470102 € 15.000,00 31/12/2023



A.P.S.

4. di stabilire che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà, ai sensi dell’art. 57 del 
Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, a seguito 
dell’effettivo trasferimento delle stesse da parte del Dipartimento per le pari opportunità e in 
coerenza con quanto disposto dal medesimo Dipartimento, secondo le seguenti modalità:
a) una prima tranche pari al 30% del finanziamento a seguito della comunicazione di avvio 
delle attività;
b) una seconda tranche pari al 40% del finanziamento, previa presentazione di: 
• una relazione sullo stato d’avanzamento delle attività svolte; 
• una rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, che devono essere almeno pari 

alla quota già erogata con la prima tranche; 
• copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute, debitamente 

quietanzate, riconducibili al piano finanziario; 
• dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 

sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario. 
c) il saldo pari al 30% del finanziamento previa presentazione, entro 30 giorni dalla data di 
chiusura del progetto, della seguente documentazione:
• rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, relative alle singole voci di 

spesa in coerenza con l’impostazione del piano finanziario, debitamente firmata in ogni 
pagina dal legale rappresentante dell’Ente beneficiario; 

• copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute, debitamente 
quietanzate, riconducibili al piano finanziario; 

• dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario; 

• relazione finale.

5. di dare atto che le liquidazioni di cui trattasi sono soggette alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

6. di dare atto altresì che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai 
sensi dell’articolo 28 del D.P.R. 29/9/73, n. 600;

7. di avvisare il beneficiario del contributo che per ciò che concerne le spese ammissibili e gli 
obblighi derivanti dalla concessione del contributo occorre fare riferimento alle Linee Guida 
sull’ammissibilità delle spese pubblicate in data 1 marzo 2022 sul sito del Dipartimento per le 
pari opportunità;

8. di pubblicare il presente atto sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla comunicazione dello stesso.



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2022-AM-3888

Data: 16/06/2022

Oggetto: Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 dicembre 2020 Ã¢Â Â
Interventi previsti allÃ¢Â Â art. 26bis del decreto-legge n. 104 del 2020 volti al
recupero degli uomini autori di violenza. Accertamento e impegno di Ã¢Â Â¬50.000,00

Si certifica che con atto interno numero 1065 nell'esercizio 2022 in data 17/06/2022 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2022-309 2022 7008
2022-309 2023 455

Entrate: Accertamenti

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2022-309 2022 3696

Data di approvazione: 20/06/22, 14:51



Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2022-AM-3888

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > 
Realizzazione Pari Opportunità,Parità 
Giuridica,Sociale,Economica e di Rappresentanza , Salute, 
Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Politiche Sociali e 
Servizi alla Persona ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 21-06-2022 10:16

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 20-06-2022 14:51

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 16-06-2022 09:04

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia 
CATZEDDU 

- 15-06-2022 15:50

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


